57) Papon *Histoire générale de la Provence*. Tom. I. p. 139.
Paris. 1777. 4.

58) *Histor. natur.* III, 5.

59) *German.* c. 5.

60) *Hist. natur.* XVII, 4.

61) *Laud. Stilichon.* I, 224.

62) *De bell. gall.* VI, 24.

63) *Histor. roman.* XXII, 3.

fert Commodum Marcomannis frumenti tributa impossisse. Neque avena defuit, de qua Plinius⁶⁴⁾ ait: *Germaniae populi serunt eam, neque alia pulte vivunt; neque hordeum, ex quo aut frumento (Secali cereali L.) in quandam similitudinem vini corruptum potui humorem praeparant*⁶⁵⁾, neque triticum, quod inde suspicor, quia nusquam abfuisse diserte dicitur, neque raphanus, quem adeo frigore gaudere dicit Plinius⁶⁶⁾, ut in *Germania infantium puerorum magnitudinem aequet, neque siser, quem Tiberius princeps nobilitavit, flagitans eum omnibus annis e Germania*⁶⁷⁾, neque asparagus⁶⁸⁾. Inde etiam, quod vites, ab imperatore Probo ad Rheni ripas primum plantatae⁶⁹⁾, provenerunt; colligas, Germaniam nequam expertem fuisse fertilitatis, qua tamen iusto ignaviores, neque nisi bello et venatui incumbentes proavi nostri non utebantur. De Suevis enim ait Caesar⁷⁰⁾: *Privati ac separati agri apud eos nihil est; neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet; de omnibus Germanis Tacitus*⁷¹⁾: *Agri pro numero cultorum ab universis per vices occupantur, quos mox inter se secundum dignationem partiuntur. Facilitatem partiendi camporum spatia praestant: Arva per annos mutant; et superest ager; nec enim cum ubertate et ampli-*

64) *Histor. natur. XVIII, 44.*

65) *Tacit. German. c. 23.*

66) *Histor. natur. XIX, 26, 4.*

67) *Ibid. XIX, 28.*

68) *Ibid. XIX, 42.*

69) *Vopisc. Prob. c. 19.*

70) *De bell. galii. IV, 1.*

71) *German. c. 26.*

tudine soli laborare contendunt, ut pomaria conserant et prata separent, et hortas rigent: sola terrae seges imperatur. Unde annum quoque ipsum non in totidem digerunt species: hiems et ver et aestas intellectum ac vocabula habent; auctumni perinde nomen ac bona ignorantur. Addantur Cæsaris de iisdem verba⁷²⁾: Agriculturae non student; neque quisquam agri modum certum aut fines habet proprios, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui una coierunt, quantum, et quo loco visum est, agri attribuunt atque anno post alio transire cogunt. Eius rei multas adferunt causas, nec adsidua consuetudine capti, studium, belli gerendi agricultura commutent; ne latos fines parare studeant, potentioresque humiliores possessionibus expellant, ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificant; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensionesque oriuntur; ut animi aequitate plebem contineant, quum suas quisque opes cum potentissimis aequari videat⁷³⁾.

Omnis Europæ versus orientem solem regiones et Asiae confinia, nisi ubi perpetuae nives sedent et intolerabilis rigor⁷⁴⁾, Sarmatae Scythaæque incolunt. Magnam illarum regionum partem perluit Borysthenes, qui inter Scythiae amnes amoenissimus, turbi-

72) *De bell. gall.* VI. 22.

73) Audiatur etiam Strabo, qui ait (VII. p. 291): Κοινὸν δὲ ἐσίν ἄπασι τοῖς ταύτῃ τὸ περὶ τὰς μετανασάσις εὐμαρές, διὰ τὴν λειτότητα τοῦ βίου καὶ διὰ τὸ μὴ γεωργεῖν, μηδὲ θησαυρίζειν, ἀλλ᾽ ἐν παλυβίοις οἰκεῖν ἐφήμερον ἔχοντος παρασκευῆν. ιροφῆ δὲ ἀπὸ τῶν θρεμμάτων η πλειστη καθάπου τοῖς Νομάσιν. Similia de Sauromatis tradit Pausanias I. 21.

74) Pompon. Mel. III. 5.

*dis aliis, liquidissimus defluit, placidior quam caeteri, potarique pulcherrimus. Alit laeta pabula*⁷⁵). Inde iam concludas, non tanta fuisse frigora in regionibus circa Pontum Euxinum, imprimis in septentrionali littore sitis. Confundebantur autem hae terrae cum polo propioribus, cum omnes communi Scythiae vocabulo comprehendenderentur. Quando igitur Anacharsis apud Plutarchum⁷⁶) refert, nullas reperi vites apud Scythes, id non de littore Ponti Euxini, sed de interioris Russiae plagis intelligendum est, quas etiam procul dubio significavit Herodotus⁷⁷), cum dicat: *Omnis Scytharum regio adeo infestatur hiberna saevitia, ut octo mensibus gelu tolerari nequeat. Sicubi aquam infundas, non facias ibi lutum; facies autem, si ignem accenderis. Ibidem quoque mare glaciatur, et omnis Cimmerius Bosporus, super quam glaciem Scytha ex exercitus ducent, et plausta agunt trans mare usque ad Sindos. Ita vis hiberna octo mensibus perstat: quatuor tamen reliquis frigora non deficitur. Ibi etiam aliam, quam in caeteris regionibus, conditionem habet hiems: nam cum tempus pluendi est, nihil ibi, quod sit ullius momenti pluit: aestate vero pluvia non cessat. Quin etiam tonitrua ibi nulla existunt, aetas nubila est: hieme si fiant tonitrua, pro ostento habetur*⁷⁸). Quod deinde, paucis interiectis, addit de plumis illic in aëre circumvolantibus, iam supra⁷⁹) adscriptimus. Etiam Diodorus

75) Id. II, 1.

76) Sept. Sapient. Coniuv. c. 5. Tom. I. Part. 2. p. 593.

77) IV, 28.

78) Cfr. supra Cap. VII, §. 35. p. 162.

79) Cap. VI. §. 29. not. 16. p. 146.

Siculus⁸⁰) affirmat, in finibus Scythiae, qui Cauca-
sum montem adtingant, iam exacta hieme singulos per
dies continuos vim nivium immannem quantam delabi,
notaeque sunt *Scythiae nives* ex Plinio⁸¹), et *Scy-
thica frigora* in proverbium abidere⁸²), unde Virgi-
lius⁸³):

— — — *Scythico quid frigore peius?*